МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

(МС МО МО НАРОДНЫЙ)

 (Шестой созыв)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12

РЕШЕНИЕ № 11

Санкт-Петербург                                                                              «18» апреля 2023 года

«О внесении изменений в Устав МО МО Народный»

     В соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября

2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный,

принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32  (с изменениями и

дополнениями), в целях приведения Устава внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Народный в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный совет

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный  в

соответствии с Приложением к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в целях

регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит официальному

опубликованию.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального

совета, Бушина В.В.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

муниципального совета                                                                                               В.В.Бушин

 2

Приложение к решению

Муниципального совета внутригородского муниципального

образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

                                                                                                                             от «18» апреля 2023 года № 11

«О внесении изменений в Устав  МО МО Народный»

Изменения в Устав внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

1. В статье 10:

а) пункт 36 исключить;

б) абзац седьмой пункта 48 после слов "ограждений газонных," дополнить

словами "парковочных столбиков,".

2. Пункт 4 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления муниципального образования имеют право

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства

для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и

порядке, предусмотренных настоящим Уставом.».

3. Главу 3 дополнить статьей 11.1. следующего содержания:

«Статья 11.1.  Порядок и случаи использования органами местного самоуправления

муниципального образования собственных материальных ресурсов и финансовых средств

для осуществления переданных государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления вправе дополнительно использовать

собственные  материальные ресурсы и финансовые средства муниципального образования

для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае,

если использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств не

повлечет неисполнение бюджетных обязательств муниципального образования,

возникающих в связи с решением вопросов местного значения.

2. Нормативный правовой акт Муниципального Совета о дополнительном

использовании органами местного самоуправления собственных материальных ресурсов и

финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных

полномочий вносится на рассмотрение Муниципального Совета по инициативе главы

местной администрации или при наличии заключения главы местной администрации.

3. Заключение главы местной администрации о дополнительном

использовании органами местного самоуправления муниципального образования

собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления

переданных им отдельных государственных полномочий должно содержать:

1) наименование отдельных государственных полномочий, для осуществления

которых дополнительно используются собственные материальные ресурсы и финансовые

средства;

2) цель дополнительного использования собственных материальных ресурсов и

финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий;

3) финансово-экономическое обоснование необходимости использования

собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных

государственных полномочий.

4. Нормативный правовой акт Муниципального Совета о дополнительном

использовании органами местного самоуправления собственных материальных ресурсов и

финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных

полномочий принимается большинством голосов от установленной пунктом 1 статьи 28

настоящего Устава муниципального образования численности депутатов Муниципального

Совета.».

4. В статье 12:

 а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

 3

 «4. Органы местного самоуправления муниципального образования участвуют в

осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со

статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия

Муниципальным советом решения о реализации права на участие в осуществлении

указанных полномочий.»;

 б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Органы местного самоуправления муниципального образования вправе

осуществлять расходы за счет средств бюджета муниципального образования (за

исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление

целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со

статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность

осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления муниципального образования вправе

устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением

финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых

расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для

отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах

положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящим пунктом, не является

обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и

не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.».

5. В статье 38:

а) в абзаце втором и третьем подпункта 2-1 пункта 7 слова «аппарате

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

 б) дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

 «9.1. Полномочия депутата Муниципального Совета прекращаются досрочно

решением Муниципального Совета в случае отсутствия депутата без уважительных

причин на всех заседаниях Муниципального Совета в течение шести месяцев подряд.»

6. В статье 58:

 а) первое предложение пункта 6 после слова «полномочий» дополнить словами

«, установленных Уставом муниципального образования и решениями Муниципального

Совета,»;

 б) пункт 8 после слова «полномочиям» дополнить словами «Уставом

муниципального образования»;

 в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

 «11. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов,

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается

Уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления

с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.».

 6. В статье 60:

 а) наименование статьи после слова «(издания)» дополнить словами

«, опубликования (обнародования)»;

 б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

 «4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания) и

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

в) дополнить пунктами 4-1, 4-2, 4-3 и  4-4 следующего содержания:

 4

«4-1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, проекта

муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первая публикация их полного текста в периодическом

печатном издании - газета «Народные новости МО Народный».

Для дополнительного официального опубликования муниципальных правовых

актов и соглашений также используется портал Министерства юстиции Российской

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-

72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста

муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

4-2. В случае если официальное опубликование муниципального правового акта,

проекта  муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами

местного самоуправления, в печатном издании невозможно по финансовым причинам,

официальное опубликование по решению органа местного самоуправления, принявшего

(издавшего) муниципальный правовой акт или подготовившего проект муниципального

правового акта, либо по решению одного из органов местного самоуправления, между

которыми было заключено соглашение,  может быть заменено его официальным

обнародованием.

4-3. Официальным обнародованием муниципального правового акта, проекта

муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, является доведение их до всеобщего сведения путем размещения их

полного текста на государственном языке Российской Федерации на стендах для

официальной информации органов местного самоуправления муниципального

образования, расположенных в помещениях Муниципального Совета и Местной

администрации муниципального образования, а также передача их полного текста на

государственном языке Российской Федерации в Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение «Невская централизованная библиотечная система».

          4-4. Во всех случаях официального опубликования или официального

обнародования муниципальные правовые акты и соглашения подлежат обязательному

размещению на сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://monaro.ru.».